

علی کرمی:

سخنرانان نقش مهمی در انسان‌سازی دارند

اگرچه حضور سخنرانان در مجالس عزاداری اهل بیت (ع) این روزها کم‌رنگ شده و بیشتر مواقع جوانان و نوجوانان به شوق شرکت در جلسات عزاداری و مداحی به هیئت می‌روند، نقش سخنرانان و روحانیون در تربیت، تعالی و انسان‌سازی در هیئات بر هیچ کس پوشیده نیست. «علی کرمی» مداح جوان اهل بیت (ع) از نقش سخنرانان در جلسات می‌گوید: «فلسفه برپایی مجالس عزاداری و هیئت‌ها انسان‌سازی و ایجاد محبت و مودت در میان اقشار مختلف جامعه است و این مهم را سخنرانان می‌توانند در کنار مداحان در جلسات به‌خوبی اجرا کنند. همان‌طور که مولای متقیان حضرت علی (ع) فرموده‌اند: رَبِّ كَلَامٍ أَنْفَدَ مِنْ سِهَامٍ، از این حدیث این حقیقت به دست می‌آید که گاهی تأثیر کلام بیشتر از شمشیر است». کرمی در ادامه می‌افزاید: «صحبت‌ها و ذکرهایی که در مجالس و هیئات توسط سخنرانان و ذاکران بیان می‌شود، باید به گونه‌ای باشد تا جوانانی که در این جلسات حضور پیدا می‌کنند، در پایان مجلس با دستی پر از معرفت و بصیرت از مجلس خارج شوند. معتقدم سخنرانان باید به استناد به احادیث و روایات و مداحان بر پایه معارف و اشعار موثق چهره آزادگی اهل بیت (ع) و ظلم‌ستیزی را به جوانان نشان دهند و آن‌ها را به مسیر درست و هدف اصلی هدایت کنند».



حامد خمسه:

نیازمند تعامل با جوانان هستیم

«حامد خمسه» ذاکر و مداح جوان نیز یکی دیگر از افرادی است که نقش سخنرانان و روحانیون در هیئت‌ها را مهم می‌داند و می‌گوید: «امروز به برکت انقلاب اسلامی همه‌جا پر از جوانان پرشور و انقلابی است که ما باید قدر این را بدانیم. به نظرم روحانیون و سخنرانان محترم ننشینند تا جوانان به آن‌ها مراجعه کنند و از منبرشان استقبال کنند، بلکه این عزیزان به سمت جذب جوانان حرکت کنند. وعاظ و روحانیون جلسات، با روایات و داستان‌هایی از قرآن و نهج‌البلاغه می‌توانند جوانان بیشتری را در منبرشان جذب کنند». وی هدف از رفتن به روضه و هیئت را این‌گونه بیان می‌کند: «روضه و هیئت رفتن برای خود روضه نیست، بلکه هدف تربیت و تعالی انسان است، تربیت برای رسیدن به سعادت است که در آن عدالت، پیشرفت، پویایی و نشاط وجود دارد». ذاکر جوان اهل بیت (ع) در ادامه تعامل با جوانان را از مواردی می‌داند که رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید دارند و می‌گوید: «تعامل با جوانان



از موضوعات مهم و مورد تأکید حضرت آقااست و از مسائلی انکارناپذیر به شمار می‌رود. این اهمیت و ضرورت با سرنوشت جامعه و کشور ارتباط پیدا می‌کند؛ زیرا این نیروی جوان است که در آینده مدیریت و اداره کشور را بر عهده خواهد گرفت». خمسه به ضرورت تعامل روحانیون با قشر جوان نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: «به نظرم هیچ زمانی به اندازه حالاً نیازمند تعامل و ارتباط‌گیری نسل جوان و نوجوان با روحانیت اصیل نیستیم و این موضوع مهم با تشکیل کارگروهی از علمای محترم حوزه و استادان دانشگاه‌ها و مداحان امکان‌پذیر است».

محمد شکری:

سخنران باید نیاز مخاطب و جامعه را درک کند

هیئت‌ها محل برپایی مراسم عزاداری و دینی هستند و می‌توانند کلاس درسی برای مستمعان باشند. «محمد شکری» مداح و ذاکر جوان اهل بیت (ع) هیئت را مأمن افرادی می‌داند که محبت اهل بیت (ع) را دل دارند و می‌گویند: «هیئت یک کانون جوشان محبت و عاطفه است و مأمن و پناهگاهی امن برای کسانی که محبت اهل بیت (ع) را بر دل دارند. هیئات محل بصیرت‌افزایی به شمار می‌روند. همان‌طور که رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) فرموده‌اند: هیئت باید کلاس درس باشد؛ یعنی اگر فردی دو و سه جلسه یا یک دهه پای منبر آمد، در آخر باید احساس کند مطلبی را فهمیده و درسی را آموخته است». باید توجه داشت که کم‌رنگ شدن جلسات سخنرانی در هیئت‌ها دلایل متعددی دارد. شکری با اشاره به این موضوع می‌افزاید: «اهمیت حضور سخنران در هیئات بر کسی پوشیده نیست. از دلایلی که سبب کم‌رنگ شدن جلسات سخنرانی در هیئات شده است، می‌توان به این موارد اشاره کرد: انتظارات و نیازهای مستمعان، سیره عملی و عاظم و میزان دلسوزی خطبا به شرکت‌کنندگان در جلسات و حتی کسانی که در جلسات شرکت نمی‌کنند، سبک زندگی سخنران و مسائل بسیار دیگری که معتقدم باید بررسی و شناسایی شود». یکی از دلایل شکست سخنرانان در جذب مخاطب شناخت ناکافی این افراد از خواسته و نیاز مخاطبان است. مداح جوان اهل بیت (ع)



می‌گوید: «به نظرم سخنران با شیوه صحبت و سخنان خود می‌تواند به جلسات خود روح ببخشد و مخاطب خود را جذب کند. اگر سخنران نیاز مخاطب و جامعه را با تفکر در آیات و روایات شناسایی کند، می‌تواند راه‌حل را به مخاطب نشان دهد. معتقدم سخنران باید برای وقت مردم ارزش قائل باشد و آن‌ها را بعد از سخنرانی یک درجه بیشتر به خداوند نزدیک کند و دغدغه رساندن مردم به کمال را داشته باشد. البته در میان وعاظ، سخنران خوب هم کم نداریم، کسانی که به‌خوبی ذائقه مخاطب خود را می‌شناسند و درباره آن سخنرانی می‌کنند. اگر این موارد انجام شود جلسات سخنرانی با شور بیشتری برگزار می‌شوند».